Le terme *jura* est utilisé plus loin dans l'*Admonitio*, mais dans le sens particulier de « libertés » : Pagula mentionne les droits et coutumes du royaume qui sont dignes de louange, notamment les libertés ecclésiastiques. C'est cet ensemble de droits (*jura*), de coutumes et de libertés que le roi a prêté serment de maintenir lors de son couronnement, et qu'il a le devoir de protéger contre toutes les levées (*oneribus*) mauvaises et illégales¹¹¹. Quand il défend la propriété, Pagula renvoie au *jus gentium*, ou encore au *jus commune*, que le roi devrait respecter quand il s'agit de vendre et d'acheter¹¹². Il s'agit ici d'une référence générale à la loi naturelle présente dans les lois de tous les peuples, fondée sur la nature et le sens commun : la pratique

108. *De speculo regis Edwardi III (Admonitio)*, p. 84 : *Et dicit Gregorius in registerio : Summum in regibus bonum est justiciam colere ac sui unicuique jura servare, et in subjectos non sinere quod potestatis est fieri, sed quod justum est custodiri.* Pour la lettre de Grégoire le Grand, voir *PL* 77, col. 1047-1048.

109. *De speculo regis Edwardi III (Admonitio)*, p. 84 : *Sed que est illa justitia vel equitas huius diebus, emere res aliquas pro minori precio quam venditor velit eas dare, cum empcio et vendicio sunt de jure gentium, et contrahuntur consensu ? Non enim est ibi consensus, non vendicio set extorcio, non justitia sed rapina, nulla equitas sed falsitas et iniquitas.*

110. *Ibid.*, p. 84 : *Ut ergo fiat unicuique justitia, non capiantur res alique pro minori precio quam venditor velit eas dare.*

111. *Ibid.*, p. 89.

112. *Ibid.*, p. 84 : *... cum empcio et vendicio sunt de jure gentium... Ibid.*, p. 122 : *O domine mi rex, premissis auditis et intellectis, te moneo ex parte Dei omnipotentis et sancte ecclesie, et de deprecor ex parte populi tui Anglicani, quod in empcionibus et vendicionibus observari facias jus commune, videlicet, ut nullus de tua curia, nec alius quicumque, capiat res aliquas pro minori precio quam venditor voluerit eas dare, neque aliquis invito domino res aliquas capiat alienas.*

de la pourvoyance est bien contraire au droit divin et humain¹¹³. Dans le *Speculum*, Pagula explique que cette *prescripcio* n'est pas un droit (*non tenet de jure*), et qu'elle n'a pas de valeur, puisqu'elle va contre le droit humain et le droit divin, et contre la morale¹¹⁴. Plutôt que de voir, dans la condamnation des ventes forcées par Pagula, l'expression d'une théorie novatrice des droits subjectifs, on peut penser que son propos vient simplement s'insérer dans la position exprimée par un certain nombre de canonistes, sur le fait que la propriété relève du droit naturel, mais qu'elle peut être défendue par le droit positif, une position notamment clarifiée par Innocent IV¹¹⁵. Enfin, si Pagula introduit une distinction implicite entre *imperium* et *dominium* lorsqu'il dit que tout appartient au prince, bien que cela doive être compris dans le sens où il devrait défendre ces choses et non pas les prendre¹¹⁶, il semble ici aussi difficile de commenter cette assertion comme le fait Cary Nederman, en se référant au *dominium utile* et au *dominium directum*, qui concernent essentiellement la possession des terres¹¹⁷. En réalité, par *dominium*, Pagula renvoie à la même idée que celle que recouvre *proprietas*, même s'il n'utilise pas ce terme.